Kemudian proses transfer knowledge ini berlanjut kepada para murid
mereka di tanah air.7

Dengan semangat menjalankan dakwah islamiah, di antara para ulama
ada yang baerdakwah ke berbagai daerah yang baru. Pada dekade itu misalnya,
Syekh Abdurrahman ibn Ahmad alMishra (berasal dari Mesir) pada tahun
1314H/1896M datang ke Betawi. Ia membawa Zeij (tabel astronomi) Ulugh
Be ik (w. 1449 M) yang masih mendasarkan teorinya pada teori Geosentris.
Ia kemudian mengajarkannya pada para ulama di Betawi pada waktu itu. Di
antara muridnya adalah Ahmad Dahlan asSimarani atau atTarmasi (w. 1329
H/1911M) dan Habib Usman ibn Abdillah ibn ‘Aqil ibn Yahya yang dikenal
dengan Mufti Betawi.8

Lalu Ahmad Dahlan asSimarani atau atTarmasi mengajarkannya di
daerah Termas (Pacitan) dengan menyusun buku Tazkirah al-Ikhwan fi Ba’-
dhi Tawarikhi A’mal al-Falakiyah bi Semarang yang selesai ditulis pada 1321
H/1903M. Sedang Habib Usman ibn Abdillah ibn ‘Aqil ibn Yahya tetap meng
ajar di Betawi. Ia menulis buku Iqazhu an-Niyam fi ma Yata’allaq bi ahillah wa
ash-Shiyam dicetak pada 1321H/1903M. Buku ini di samping memuat ma
salah ilmu Falak, juga terdapat di dalamnya tentang masalah puasa.9 Adapun
pemikirannya tentang ilmu Falak kemudian dibukukan oleh salah seorang

muridnya Muhammad Manshur bin Abdul Hamid bin Muhammad Damiri
bin Muhammad Habib bin Abdul Muhit bin Tumenggung Tjakra Jaya yang
me nulis kitab Sullamun Nayyiran dicetak pertama kali pada 1344H/1925M.
Itulah kitabkitab yang dihasilkan oleh ulama Falak nusantara pada priode awal
ini. Kitab Sullamun Nayyiranlah paling dikenal dari karya ulama Falak pada
masa ini dan masih banyak dipelajari sampai sekarang.

Sementara tokoh Falak yang menonjol di daerah Sumatera adalah Thahir
Djalaluddin dan Djamil Djambek. Thahir Djalaluddin dengan karyanya Pati
Kiraan Pada Menentukan Waktu yang Lima diterbitkan pada 1357H/1938M,
dan Natijah al-Ummi The Almanac: Muslim and Christian Calendar and
Direction of Qiblat according to Shafie Sect dicetak pada 1951. Tokoh lainnya
Djamil Djambek dengan karyanya Almanak Djamiliyah dan Diya’al Niri fi ma
Yata’allaq bi al-Kawakib.10 Tokoh Falak Nusantara yang hidup pada masa itu
yang bersinar antara lain Syekh Ahmad Khatib alMinangkabawi, Ahmad Rifa’I,
dan KH Sholeh Darat (Azhari, 2007: 10).

Generasi selanjutnya muncul pula Saadoe’ddin Djambek, lahir di Bukit
tinggi pada tanggal 24 Maret 1911 M/ 1330 H. ia wafat di Jakarta pada tang
gal 22 November 1977 M/11 Zulhijjah 1397 H. Ia merupakan seorang guru
serta ahli hisab dan rukyat, putra ulama besar Syekh Muhammad Djamil Djam
bek dari Minangkabau.11 Ia belajar ilmu hisab dari Syekh Taher Jalaluddin.
Kemudian memperdalam pengetahuannya tentang Ilmu Falak, dengan meng
ikuti kursus Legere Akte Ilmu Pasti di Yogyakarta pada tahun 19411942 M
/13601361 H serta mengikuti kuliah ilmu pasti alam dan astronomi pada
FIPIA (Fakultas Ilmu Pasti dan Ilmu Alam) di Bandung pada tahun 1954
1955 M/13741375 H.12

Sebagai ahli ilmu Falak, ia banyak menulis tentang ilmu Hisab. Di anta
ra karyanya adalah: (1) Waktu dan Djadwal Penjelasan Populer Mengenai
Perjalanan Bumi, Bulan dan Matahari (diterbitkan oleh Penerbit Tintamas tahun
1952 M/1372 H), (2) Almanak Djamiliyah (diterbitkan oleh Penerbit Tintamas
tahun 1953 M/1373 H), (3) Perbandingan Tarich (diterbitkan oleh penerbit
Tintamas pada tahun 1968 M/1388 H), (4) Pedoman Waktu Sholat Sepanjang
Masa (diterbitkan oleh Penerbit Bulan Bintang pada tahun 1974 M/1394 H),
(5) Sholat dan Puasa di daerah Kutub (diterbitkan oleh Penerbit Bulan Bintang
pada tahun 1974 M/1394 H) dan (6) Hisab Awal bulan Qamariyah (diterbitkan
oleh Penerbit Tintamas pada tahun 1976 M/1397 H).13